## QUESITI POSTI DA DITTE RICHIEDENTI IL SOPRALLUOGO

**QUESITO 1:** essendo in possesso di SOA per la categoria OG1 classifica V è possibile partecipare alla gara come impresa singola dichiarando di subappaltare totalmente la categoria OS30 essendo quest'ultima categoria SIOS superiore al 10% dell'appalto ma inferiore al 40% dell'importo subappaltabile?

## **RISPOSTA**

L'operatore economico possiede la OS30, in quanto categoria a qualificazione obbligatoria, oppure costituisce RTI

Il subappalto è consentito, previo il possesso del requisito principale elencato nella riga precedente, nel limite max del 30%

In sintesi:

1° step----> hai il requisito in proprio ovvero RTI

2° step---->posso chiedere di subappaltare nel caso il 30%, previo step 1 superato

**QUESITO 2**: chiediamo di poter fissare sopralluogo, in caso di risposta alla domanda n. 1 di partecipazione in RTI costituendo il sopralluogo potrà essere effettuato solo dalla capogruppo mandataria oppure anche dalla mandante e in caso di impossibilità della mandante a presenziare è possibile presenziare con delega?

#### **RISPOSTA**

Si precisa che nel caso di costituendo RTI il sopralluogo deve essere fatto da entrambe, ovvero da un rappresentante di uno dei soggetti raggruppati o da soggetto diverso, purché munito della delega di tutti detti operatori.

# QUESITO

Nell'avviso indagine di mercato al **punto C** (nel caso di R.T.I. l'operatore economico dovrà indicare sull'istanza tale modalità di partecipazione, indicando la ditta mandante. Il relativo modulo dovrà essere sottoscritto digitalmente da entrambi gli operatori (mandate e mandatario) nel caso in cui il R.T.I. sia in costituendo.) **mentre nel modello di manifestazione viene indicato:** (In caso di costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) ovvero di Consorzio ordinario di concorrenti ovvero di contratto di rete con organo comune con poteri di rappresentanza ma privo di soggettività giuridica o organo comune senza poteri di rappresentanza, la manifestazione di interesse deve resa e sottoscritta in proprio da ogni membro (capogruppo/mandante/consorziata /esecutrice, etc.); la presente per chiederLE se è sufficiente la firma oppure entrambi devono presentare il modello di manifestazione?

#### **RISPOSTA**

Buongiorno, in ordine al Vs quesito, si precisa che è possibile trasmettere un solo modulo con indicati gli operatori e sottoscritto da entrambi qualora il RTI fosse in costituendo.